
Irish Cob Studbook Czechia
2020-2021

Zpráva o činnosti 

Irish Cob the Czech Republic, z.s., 7.2.2021



Historie

 Plemenná kniha Irish Cob  byla založena teprve před 22 lety,  v roce 1998 v Irsku. Bohužel 
v dalších letech po založení tuto plemennou knihu provázelo mnoho sporů mezi zakladateli i 
chovateli napříč celou Evropou.  
V Evropě je několik dceřiných plemenných knih, mezi ně patří i ICS CZ (Irish Cob Studbook
Czechia). 

Chov v České republice je založen na importu těchto koní především z Irska, Velké Británie, 
Holandska a Belgie. 
Bohužel mnoho těchto jedinců nepařilo k příliš kvalitním, ale i v ČR najdeme zapálené 
chovatele a plemenné koně, o kterých se dá směle říci, že patří k světové špičce plemene. 

Jednoznačným požadavkem na plemenná zvířata jsou koně v tradičním typu. 



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

Michaela Kvisová
Barbora Pihávková
Kamila Válová

RPK začala obratem pracovat….



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

 Kompletně jsme 
přepsalizcela nevyhovující 
a zastaralý  Šlechtitelský 
program a Řád plemenné 
knihy Irish Cob.  Tyto 
dokumenty jsou nyní zcela 
v souladu se současnou 
Evropskou legislativou a 
také v souladu s ŠP a ŘPK 
mateřské plemenné knihy 
Irish Cob v Irsku (HSI)



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

Tyto dokumenty, které 

kompletně vypracovala pouze 

RPK ve spolupráci s členy 

spolku pouze na základě 

podkladů z mateřské PK IC 

HSI.  

ŠP, ŘPK, FŘ a ZŘ byly dne 6. 

srpna 2021 schváleny Mze ČR 

a  vše vstoupilo v platnost



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

 Vystavili jsme certifikáty a zapsali do ICS CZ 
více než 140 koní plemene Irish Cob, kteří 
do loňského roku byli sice na území české 
republiky, ale jejich majitelé doposud 
spolupracovali z důvodu nekompetnosti
vedení PK IC v letech 2010-2019 pouze se 
zahraničními plemennými knihami ICS.



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

89

22

100

22

90

23

229

28

0

50

100

150

200

250

Klisny zapsané do plemenné knihy Plemenní hřebci s oprávněním k plemenitbě pro daný rok

POČETNÍ STAVY KLISEN A HŘEBCŮ V ICS CZ

2017 2018 2019 2020



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

 Zadministrovali jsme 67 průkazů hříbatům 
IC narozeným v České republice v roce 2020

 Na základě předložených dokumentů Rada 
plemenné knihy ICS CZ odsouhlasila 
výměnu průkazů těm koním plemene Irish
Cob, kteří měli z minulosti vydané české 
průkazy bez plemenné příslušnosti, ačkoliv 
měli oboustranný původ v zahraniční 
plemenné knize ICS. 

O tuto službu mohou chovatelé žádat i nadále! 



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

8 9

13

67

NAROZENÁ HŘÍBATA

POČETNÍ STAVY HŘÍBAT 
S VYDANÝMI PRŮKAZY OD ICS CZ

2017 2018 2019 2020



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

 Ve spolupráci s velkou pomocí předsednictva ICCR a díky vstřícnosti ÚEK 
Slatiňany jsme zcela změnili původní vzhled vydávaných průkazů pro hříbata



LIAM OF BALINKA



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

 Kompletování veškerých podkladů pro průkazy hříbat dělá RPK ICS CZ

 Grafickou stranu průkazu s fotografiemi hříběte vyrábí ICCR z.s.

 Zkompletované dokumenty následně posíláme na Ústřední evidenci 
koní ve Slatiňanech, kde do 10 dnů po obdržení podkladů většinou 
průkaz vystaví

 Další cesta průkazů vede na ASCHK, kde do průkazu přibude razítko a 
podpis zástupce UCHS a na dobírku průkaz putuje chovateli.

Bohužel, tato poslední fáze – ASCHK - často zabírá neúměrně dlouhý 
čas oproti tomu, na co byli chovatelé zvyklí od zahraničních PK. 

Cílem ICCR z.s. je poskytovat služby chovatelům co 
nejrychleji a nejefektivněji



Počty koní bez zápisu do PK dle ÚEK k 
31.12.2020

27
8 31

5 36
7

57
4

REGISTROVANÍ KONĚ

POČTY IC OSTATNÍ
2017 2018 2019 2020



Co jsme za uplynulý rok dokázali?
 Ve spolupráci s velkou pomocí předsednictva ICCR z.s. jsme spustili vlastní 

PLEMENNOU KNIHU ONLINE
 RPK tímto děkuje ještě jednou našim kolegům ze sesterské plemenné knihy 

ICS Nederland za zaslání celé databáze koní vedených na území ČR, pouze 
díky tomuto kroku a podpoře našich kolegů z holandské ICS jsme byli schopni 
tuto databázi v tak relativně krátkém čase spustit 

www.irishcob.eu



Co jsme za uplynulý rok dokázali?
www.irishcob.eu



Co můžete dokázat Vy?
 Pokud zjistíte, že Váš kůň v této PK online chybí a je registrován v ICS CZ, 

zašlete nám prosím veškeré podklady (fotografii v zootechnickém postoji, 
fotokopii průkazu a fotokopii svodového listu pokud máte koně, který byl na 
svodu)

 Pokud registraci nemáte, kontaktujte nás pomocí registračního formuláře

 Pouze takto můžeme společně dotáhnout tento zcela vyjimečný projekt mezi PK 
v ČR do uceleného přehledu koní s kompletními fotografiemi…

 Pevně věříme, že se v budoucnosti dokážeme napojit i na databázi UEK



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

 Získali jsme od naší sesterské ICS NL kompletní databázi 
DNA typů koní v minulosti registrovaných a testovaných, za 
což ještě jednou velmi děkujeme

 Máte koně, který byl v do jara roku 2020 
testován od ICS NL a nemáte k dispozici 
jeho DNA typ? 

 Není třeba ho opětovně testovat, obraťte se 
na RPK ICS CZ. 

 Hledáte-li DNA konkrétního IC, vedeného v 
minulosti v ICS NL zeptejte se nás



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

 RPK se musela vypořádat se situací, kdy nebylo možné z důvodu 
epidemiologické situace uspořádat v ČR velké svody Irish Cob za 
přítomnosti zahraničních inspektorů. 

 Předsedkyně RPK ICS CZ paní Michaela Kvisová je inspektorem 
školeným u ICS NL

 RPK vzhledem k mimořádné situaci po pečlivém zvážení proškolila a 
jmenovala další dva hodnotitele IC
Jedná se o dlouholeté chovatele Irish Cob, kteří splňují kvalifikační 
předpoklady dle §7 zákona 154/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
a ŘPK ICS CZ

Ing. Vladimír Dřevo PhD.
dlouholetý chovatel Irish Cob, zemědělský inženýr v oboru speciální zootechnika

Jana Svobodová
SHR, dlouholetá chovatelka Irish Cob



Co jsme za uplynulý rok dokázali?
 Tento tým hodnotitelů zapsal či zaregistroval při osobních 

návštěvách u chovatelů v souladu s ŘPK 
- 22 klisen (zapsány do ICS CZ)
- 9 klisen a hříbat bez původu (zaregistrováno do ICS CZ)
- 3 hřebci (udělená licence ICS CZ pro chov)
- 2 hříbata (svod) 
- jedna klisna podmínky standardu plemene pro zápis do PK 
nesplnila

 Koně obdrželi nejen svodový list, ale i kompletní lineární popis. 
Výsledky jsou zveřejněny na webu www.irishcob.cz



Výsledky zápisů do ICS CZ 2020



Plány?

 RPK do budoucna plánuje uspořádat odborné kurzy pro důkladné 
školení hodnotitelů Irish Cob na území ČR tak, aby se ICS CZ stala zcela 
samostatnou a do budoucna i nezávislou na zahraničních inspektorech

 Pokud to bude jen trochu možné, pro velké svody budeme i nadále 
preferovat spolupráci s kolegy ze zahraničí



Plány?
SELEKČNÍ PROGRAM (Selekční Šlechtitelský Program)

RPK schválila podmínky, které musí splňovat klisny pro zařazení do 
SŠP ICCR z.s. pro rok 2021. 
Zároveň schválila pro rok 2021 hřebce, kteří budou zařazeni do SŠP
Seznamy těchto koní jsou součástí zápisu RPK z 1.2.2021. 

Člen ICCR z.s., majitel klisny žijící na území ČR, která je zařazena do 
SŠP a která porodí živé hříbě, pro které bude vystaven průkaz ICS CZ 
získá od ICCR z.s. finanční podporu. 

Výše této finanční podpory bude každým rokem specifikována. 

Cílem je urychlit selekční práci v chovu tradičních Irish Cob. 
Snahou je vytvořit tzv. plemenné jádro (odpovídající genotyp a charakterové vlastnosti)



Členění plemenných knih Irish Cob



Celkový počet hřebců IC s licencí pro chov od 
ICS CZ nebo ICS NL

2

16

10

9

3

HŘEBCI  IC  V  ČR Z  Č ÍSLEM ÚRP

HPK BOB HPK BASIC Premie bez licence ICS CZ neprodukují potomky

Celkem 43 plemenných hřebců

RPK vnímá počet schválených plemenných hřebců na území ČR jako naprosto nadbytečný a kritéria pro zařazení 
hřebců do plemenitby by se měla zpřísnit tak, aby byli využíváni pouze opravdu kvalitní jedinci.



Hřebci dle oddílů plemenné knihy

2

16

10
HŘEBCI  IC  V  ČR Z  Č ÍSLEM ÚRP

HPK BOB HPK BASIC Premie

Celkem 28 plemenných hřebců



Hřebci po kterých byla narozena hříbata 2020

0
1
2
3
4
5
6
7
8

Po
če

t 
ži

vý
ch

 h
ří

ba
t 

20
20

Jméno hřebce

Potomci hřebců s licencí ICS CZ

0
1
2
3

potomci hřebců 
se zahraniční 

licentací

Z hlediska šlechtění a pokroku 
velmi neutěšená situace
Počet užívaných hřebců 
v plemenitbě je neadekvátní
k počtu plemenných klisen!! Cílem je, aby do plemenitby byli 

zařazování pouze opravdu kvalitní hřebci! 



Klisny dle oddílů plemenné knihy
1

69

7

14
1

11

KL ISNY IC DLE ODDÍLŮ PK

HPK BOB HPK HPK2 Basic Premie Basic

Celkem 229 plemenných klisen

Reálně ovšem využíváno v chovu
maximálně 100 klisen



Výstavy a další plánované akce pro rok 2021
Irish Cob the Czech Republic, z.s. 

SPECIÁLNÍ VÝSTAVY PRO PLEMENO

 přímo pořádané nebo pod hlavičkou ICCR z.s.
 Hodnotitelé výstav z řad zkušených hodnotitelů či chovatelů nominovaných ICCR z.s.
 Trendem je vyhnout se současnému amaterismu, kdy výstavy pro plemeno Irish Cob 

pořádá kdokoliv a hodnotitelé o exterieru Irish Cob mnohdy o standardu Irish Cob nic

VÝSTAVY SE STANOU MÍSTEM VYHLAŠOVÁNÍ VÍTĚZŮ A ŠAMPIONŮ

SVODY BUDOU ODBORNOU ZÁLEŽITOSTÍ 
kde se nedělá show, ale seriozně popisují, hodnotí koně při zápisu do plemenné knihy a 

probíhají výběry hřebců do plemenitby



Výstavy a další plánované akce pro rok 2021
Irish Cob the Czech Republic, z.s. 

Morava

5. června 2021
Blahutovice                           

– regionální výstava Irish Cob 
- svod Irish Cob

Morava

5. června 2021
Blahutovice                           

– regionální výstava Irish Cob 
- svod Irish Cob

Čechy, Morava, Slezsko, Slovensko

průběžné zápisy do plemenné knihy mimo svod, dle požadavků a potřeb 
chovatelů 

Případné změny dle epidemiologické situace jsou  vyhrazeny



Základní Zkoušky Výkonnosti
„ZZV“ dle ŘPK

Dle platného Řádu plemenné knihy lze nově 
skládat ZZV. Na výběr mají chovatelé: 

- jezdeckou zkoušku      „JEZ ZZV“
- vozatajskou zkoušku   „VOZ ZZV“
- trail na ruce                „TRA ZZV“

Termíny a místa, kde bude možné složit ZZV v roce 2021 budou 
Radou plemenné knihy vyhlášeny do konce února 2021

Složením ZZV dle ŘPK výrazně zvýšíte hodnotu svého koně, 
rozhodně doporučujeme se těchto zkoušek zúčastnit! 



Zkouška základního výcviku
„ZZV“ dle Zkušebního řádu ŠP IC

- jezdecká zkoušká „JEZ ZZV“
- Vozatajská zkouška -parkur    „VOZ ZZV A“
- vozatajská zkouška –distanční jízda „VOZ ZZV B“
- trail na ruce                „TRA ZZV“

19.června 2021 - Olešná 30, Olešná u Hořovic, okr. Beroun
JEZ ZZV + TRA ZZV

Složením ZZV dle ŘPK výrazně zvýšíte hodnotu svého koně, rozhodně doporučujeme se těchto zkoušek 
zúčastnit!  

srpen/září 2021 – Blahutovice, okr. Nový jičín
JEZ ZZV + TRA ZZV

15. Května – Obořice u Nasavrk, okr. Chrudim
JEZ ZZV + TRA ZZV + VOZ ZZV B

Změnu termínu, či zrušení některého termínu při nezájmu účastníků si pořadatelé vyhrazují



ICCR z.s. má veškeré předpoklady, aby 
PK Irish Cob vedla zcela samostatně
ICCR z.s. má veškeré předpoklady, aby 
PK Irish Cob vedla zcela samostatně

Co dělá ICCR a ICS CZ?
 Zajišťuje podklady pro průkazy hříbat

 Vytváří ŘPK, ŠP 

 Kumunikuje s ÚEK Slatiňany, kde je kompletní databáze PK

 Operativně a rychle řeší všechny podněty chovatelů 

 Zajišťuje svody, inspekce,  ZZV

 Snaha zmodernizovat chod PK ve prospěch chovatelů i plemene

 Snažíme se, aby ICS CZ byla zárukou poctivosti a regulérnosti pro celý 
chovatelský svět a chovatelé byli hrdí na to, že zde mají IC zapsané

 Zajišťuje podklady pro průkazy hříbat

 Vytváří ŘPK, ŠP 

 Kumunikuje s ÚEK Slatiňany, kde je kompletní databáze PK

 Operativně a rychle řeší všechny podněty chovatelů 

 Zajišťuje svody, inspekce,  ZZV

 Snaha zmodernizovat chod PK ve prospěch chovatelů i plemene

 Snažíme se, aby ICS CZ byla zárukou poctivosti a regulérnosti pro celý 
chovatelský svět a chovatelé byli hrdí na to, že zde mají IC zapsané



Co dál? 
 Plemenná kniha je otevřená a pro zápis do plemenné knihy je podmínkou pouze odpovídající standard a 

charakter. 

 V ČR je PK IC vedena od roku 2011 UCHS ASCHK v ČR, tuto spolupráci navázal bývalý, již zaniklý Spolek 
chovatelů irských cobů. Tento spolek byl v roce 2020 převzatý spolkem ICCR z.s.

 Situace v ČR, kde léta fungovaly dva chovatelské spolky pro jedno plemeno, se tedy v uplynulém roce 
stabilizovala, ICCR z.s. má více než 100 členů a je schopna být plně zodpovědná za chov IC v ČR.

 Spojení s ASCHK pro vedení plemenné knihy není tedy již nutné, ICCR z.s. má dostatek odborně vzdělaných 
lidí a dostatek organizačních schopností pro vedení plemenné knihy.  Navíc vést PK stávajícím způsobem je 
pro oba spolky výrazná administrativní zátěž. 

Z těchto důvodů se členská schůze ICCR z.s. dne 7. února 2021 jednomyslně schválila, aby vedení 
ICCR z.s. podalo žádost o 

UCHS = uznané chovatelské sdružení
pro vedení PK IC v ČR

a převzalo vedení PK od ASCHK v ČR, která tuto činnost zajišťovala pro chovatele IC, na žádost již zaniklého spolku, v 
uplynulých letech



Irish Cob the Czech Republic z.s. - ICCR z.s.
Irish Cob Studbook Czechia - ICS CZ

Poctivost

pracovitost

rychlá odezva 

spolehlivost

nadšení

zájem o plemeno

Michaela Kvisová za RPK ICS CZ, leden 2021


